Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

             Дело № 25-К-2013
07 марта 2013 года                                                                                г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 07 марта 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 марта 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальник отдела

 товарных рынков (председатель Комиссии);

Шевченко А.В.. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Павловой Л.В. – специалиста – эксперта отдела контроля за

 размещением заказов и торгов (член Комиссии)

при участии представителей:
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Самсоновой Анастасии Александровны по доверенности от 12.02.2013 №14,
Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Коневой Ирины Алексеевны по доверенности от 07.03.2013г.,

Шестипаловой Марии Владимировны по доверенности от 07.03.2013г.,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «МедСистема» о нарушении заказчика Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 28.02.2013 поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «МедСистема» (далее – ООО «МедСистема», общество, Заявитель) на действия заказчика Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ ЧР «Городская клиническая больница №1», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку реагентов и расходных материалов для коагулологических, иммуногематологических и общеклинических исследований (изв. №0115200001113000253).

ООО «МедСистема» считает, что аукционная документация составлена с нарушением законодательства. Так, согласно документации поставки подлежат: реагенты и расходные материалы для коагулологических, иммуногематологических и общеклинических исследований, которые представляют собой принципиально разные и независимые друг от друга виды расходных материалов и различных производителей, имеющие разные регистрационные удостоверения и коды ОКДП, технологически и функционально не связанные между собой, а именно:

- биохимические исследования;

- капиллярный электрофорез;

- газы крови и электролиты;

- гематологические исследования;

- коагулогия и нефелометрия;

- анализ мочи;

- иммуноферментный анализ.

Также Заявитель считает, что при формировании начальной (максимальной) цены Заказчиком использованы коммерческие предложения поставщиков без указания непосредственных источников информации, что, по мнению Заявителя, является нарушением Закона о размещении заказов.

Представители Уполномоченного органа и Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что размещение заказа осуществляется в целях обеспечения нужд лаборатории Заказчика, которая выполняет функции централизации для ряда лечебных учреждений городов Чебоксары, Новочебоксарск и 4 района Чувашии, перед которой стоит задача оказания комплексной диагностики заболеваний в рамках оказания высокотехнологичной помощи. При этом современная клинико-диагностическая лаборатория представляет собой совокупность технологически и функционально связанных между собой несколько видов оборудования, дополняющих друг друга и объединенных в единый клинико-диагностический комплекс, позволяющий проводить обследование пациента по большому количеству параметров.

Включение в документацию об открытом аукционе в электронной форме требований о поставке реагентов для биохимических исследований, исследований газов крови и электролитов, гематологических исследований, капиллярного электрофореза, коагулологии и нефелометрии, анализа мочи и иммуноферментного анализа обусловлено тем, что между указанными в документации расходными материалами и реактивами имеется технологическая и функциональная связь, поскольку все они предназначены для проведения лабораторных исследований пациентов. В процессе проведения диагностических исследований пациента может потребоваться одновременное проведение всех видов исследований, указанных выше.

Одновременно недопоставка в необходимом количестве Заказчику каких-либо из расходных материалов и реагентов делает невозможным проведение полных, всесторонних, качественных и адекватных исследований, а поставка расходных материалов и реагентов одним поставщиком гарантирует профилактику различных организационных дефектов, отрицательно влияющих на качество медицинской помощи:

- гарантируется синхронность и симметричность в поставках всех реагентов и расходных материалов в соответствии с требованиями технического задания;

- единый поставщик отвечает за все возможные нестыковки и нарушения технологического процесса при проведении исследований, не ссылаясь на других поставщиков.

По поводу обоснования начальной (максимальной) цены представители Уполномоченного органа и Заказчика пояснили, что Законом о размещении заказа не прописана обязанность опубликовывать наименование поставщика, предложившего цену контракта, считают, что достаточно прописывать коммерческие предложение №1, №2, №3.
На основании вышеизложенного представители Уполномоченного органа и Заказчика считают доводы Заявителя необоснованными.

Изучив представленные документы, заслушав представителей   Уполномоченного органа, Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчиком является Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 12.02.2013 года разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115200001113000253 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку реагентов и расходных материалов для коагулологических, иммуногематологических и общеклинических исследований с начальной (максимальной) ценой контракта 17 307 072,28руб.

1. В соответствии с частью 1  размещении заказов.
 о  41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 Закона  статьи
Согласно  Закона о размещении заказов не допускается включать в документацию об аукционе (в том числе в форме требовании к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара) требования к производителю товара, к участнику размещения заказа за исключением случаев, если возможность установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена Законом о размещении заказов.
 34  2.1 статьи  части
Согласно  Закона о размещении заказов документация об аукционе не может содержать требования к товару, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа. 34  3.1 статьи  части
Частью 3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещается ограничение конкуренции между участниками торгов путем включения в состав лотов продукции (товаров, работ, услуг), технологически и функционально не связанной с товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов.

В нарушение указанных выше норм законодательства, заказчиком объединены в один лот закупка технологически и функционально не связанных между собой реагентов. Так, на торгах в единый лот объединены реагенты на анализ крови и анализ мочи.
В качестве доказательства технологической связи заказчик указывает на факт проведения анализа как мочи так и крови одному человеку и присвоение данным анализам единого идентификационного штрих-кода.

Данный довод комиссией не принимается в виду того, что, как подтвердил заказчик, проведение анализа крови и мочи осуществляется различными аппаратами и имеют различные технологические процессы.
Кроме того, на заседании Комиссии заказчиком представлен бланк направления на анализ крови, где указан перечень анализов только на кровь, на анализ мочи предоставляется другой бланк, что свидетельствует о применении разных реагентов при проведении анализов крови и мочи.
          Таким образом, БУ ЧР «Городская клиническая больница №1» имело возможность разделить реагенты и расходные материалы на несколько лотов.

Объединение в один лот реагентов и расходных материалов различного назначения влечет за собой ограничение конкуренции, так как в аукционе могут участвовать хозяйствующие субъекты, осуществляющие реализацию товаров достаточно широкого перечня. При этом небольшие организации, имеющие узкую специализацию не имеют возможности принимать участие в аукционе и конкурировать с иными участниками по поставке отдельных видов товаров. Таким образом, происходит сокращение числа хозяйствующих субъектов узкого профиля, которые могут принять участие в торгах по отдельным классам продукции.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу,  что Заказчиком нарушены нормы части 1 статьи 41.6 и части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов.
2. В соответствии с требованиями пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями статьи 19.1 данного закона;

Из требований частей 1 и 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов следует, что соответственно:

- для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота);

- в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети «Интернет» или иного указания.

Таким образом, статьей 19.1 Закона о размещении заказов, установлен порядок обоснования начальной (максимальной) цены контракта, согласно которому заказчик не ограничен в способах определения начальной (максимальной) цены контракта. Законом о размещении заказов предусмотрена лишь необходимость указания в документации процедуры полученных заказчиком, уполномоченным органом информации или расчетов и использованных заказчиком источников информации.

При этом положения Закона о размещении заказов указывают на необходимость обоснования цены, но требований о предоставлении (размещении в составе документации об аукционе) каких-либо определенных документов и сведений данный закон не устанавливает, за исключением случаев, прямо указанных в нем (например, соответствующие сайты сети «Интернет»).
Согласно правовой позиции ФАС России, изложенной в письме от 13.02.2012 № ИА/4177 «О применении положений Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ в части обоснования начальной (максимальной) цены контракта», в случае, если источником информации о ценах на товары, работы, услуги являются полученные от поставщиков сведения о ценах, заказчик (уполномоченный орган) указывает в обосновании начальной (максимальной) цены контракта реквизиты полученных от поставщиков ответов на запросы информации о ценах. При этом заказчик (уполномоченный орган) вправе не указывать в таком обосновании фирменное наименование (наименование), а также иные сведения об организациях, представивших соответствующую информацию. Полученные от поставщиков ответы должны храниться вместе с документацией о торгах, извещением о проведении запроса котировок.

Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено, что заказчиком во исполнение статьи 19.1, пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, в аукционной документации (Раздел 2) представлено обоснование начальной (максимальной) цены контракта, осуществленное на основании информации, полученной из коммерческих предложений поставщиков. Поскольку документация, размещенная заказчиком на официальном сайте http://zakupki.gov.ru, содержит необходимую информацию для потенциальных участников торгов, а также источник ее получения, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов пришла к выводу о том, что со стороны Заказчика нарушений требований вышеуказанных норм Закона о размещении заказа (касающихся обоснования начальной (максимальной) цены контракта), не выявлено.

Обязанность Заказчика размещения на официальном сайте в составе аукционной документации самих коммерческих предложений Законом о размещении заказов не предусмотрена.

На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что доводы Заявителя о нарушении Закона о размещении заказа в части формирования начальной (максимальной) цены контракта необоснованными.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МедСистема» частично обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики нарушения части 3.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Заказчику – Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики и Уполномоченному органу – Государственная службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам предписание об устранении нарушений части 3.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем аннулирования открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку реагентов и расходных материалов для коагулологических, иммуногематологических и общеклинических исследований (изв. №0115200001113000253).

4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                           Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

А.В. Шевченко

Л.В. Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
4